
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 165 Jueves 10 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 40131

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
26

16
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE HACIENDA

26160 Anuncio de licitación de: Dirección del Instituto de Estudios Fiscales.
Objeto:  Puesta  a  disposición,  uso  y  mantenimiento  de  una  nueva
plataforma  LMS de  formación  online  para  el  Instituto  de  Estudios
Fiscales.  Expediente:  20250076.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección del Instituto de Estudios Fiscales.
1.2) Número de identificación fiscal: S2826046A.
1.3) Dirección: Avda Cardenal Herrera Oria 378.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28035.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 913398876.
1.10) Fax: 913398817.
1.11) Correo electrónico: contratacion.ief@ief.hacienda.gob.es
1.12) Dirección principal: http://www.ief.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Bj7f40qVSUs%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=HEB%2BT%2B8Yuap6nTs9LZ9RhQ
%3D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Asuntos económicos.

5.  Códigos CPV: 72000000 (Servicios TI:  consultoría,  desarrollo  de software,
Internet y apoyo) y 48000000 (Paquetes de software y sistemas de información).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES300.

7. Descripción de la licitación: Puesta a disposición, uso y mantenimiento de una
nueva  plataforma  LMS  de  formación  online  para  el  Instituto  de  Estudios
Fiscales.

8. Valor estimado: 1.302.000,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10.  Duración del  contrato,  acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición:
Desde   el  1  de  enero  de  2026  (27  meses)  (pLAZOS  DE  EJECUCIÓN:1º.
Instalación y puesta en marcha de la nueva plataforma: máximo 3 meses desde
la fecha de inicio del  contrato.2º.  Uso y mantenimiento y realización de las
prestaciones  complementarias:  durante  los  24  meses  siguientes  a  la
finalización.Dentro de este 2º plazo se realizará también la migración de todos
los datos en un plazo máximo de 2 meses desde su inicio).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 165 Jueves 10 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 40132

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
26

16
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.

11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (volumen anual
de negocios (expresado en euros,  excluido el  IVA) que referido al  mejor
ejercicio dentro de los tres últimos disponibles, en función de las fechas de
constitución o de inicio de actividades del empresario y de presentación de
las ofertas, deberá ser al menos de 390.000 €).

11.5) Situación técnica y profesional:
11.5.1) Trabajos realizados (relación de los trabajos realizados de igual o

similar naturaleza que los que constituyen el objeto del contrato realizados
en el curso de los tres últimos años, cuyo importe anual acumulado en el
año de mayor ejecución, contados hacia atrás desde la fecha de fin de
presentación  de  ofertas,  sea  182.000  €.Trabajos  de  igual  o  similar
naturaleza:Todos los consistentes en puesta a disposición de plataformas
online, uso y mantenimiento y demás servicios y suministros relacionados
con dichas plataformas).

11.5.2) Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o
responsables de la ejecución  (adscripción de medios personales:El equipo
de trabajo deberá cumplir con los requisitos mínimos establecidos para
cada uno de los perfiles según lo establecido en el apartado 3 del pliego de
prescripciones técnicas).

11.5.3) Otros (certificado oficial del cumplimiento, por parte del fabricante de
la plataforma, de las siguientes normas o especificaciones técnicas, así
como  declaración  firmada  del  licitador  acreditando  su  vigencia  y
cumplimiento:1.  ISO  9001  (Sistemas  de  Gestión  de  la  Calidad)  o
equivalente.2. ISO/IEC 27001 (Sistema de Gestión de la Seguridad de la
Información)  o  equivalente.3.  WCAG 2.2  (Pautas  de  Accesibilidad  al
Contenido  Web)  o  equivalente).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

17. Condiciones de ejecución del contrato: Favorecer la formación en el lugar de
trabajo (la adopción de medidas concretas para favorecer la formación de los
trabajadores,  a  cuyo fin  se  establece  el  compromiso  de  aplicar  durante  la
vigencia  del  contrato  un  Plan  de  Formación  Continua,  dirigido  a  todos  los
miembros del equipo que participen en la ejecución del contrato, relacionado
con la plataforma objeto del mismo, los aplicativos ligados a ella y su evolución
tecnológica).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) 1.1.Precio ofertado (Ponderación: 25%).
18.2) 1.2.Mejoras (Ponderación: 17.5%).
18.3) 1.3.Cumplimiento de normas (Ponderación: 4%).
18.4) 1.4.Capacidad de Almacenamiento (Ponderación: 3.5%).
18.5) 2.1.Plan de Gestión de Cursos y Convocatorias (Ponderación: 18%).
18.6) 2.2.Diseño y funcionamiento de la plataforma respecto a la gestión de

contenidos y de usuarios (Ponderación: 18%).
18.7) 2.3.Usabilidad (UX) de la plataforma (Ponderación: 10%).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 165 Jueves 10 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 40133

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
26

16
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

18.8) 2.4.Control de asistencia a clase (Ponderación: 4%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
15:00  horas  del  19  de  septiembre  de  2025  (para  evitar  problemas,  se
recomienda  realizar  el  envío  de  las  oferta  al  menos  24  horas  antes  de  la
finalización  del  plazo  de  presentación  de  ofertas).

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Dirección del Instituto de Estudios Fiscales. Avda Cardenal

Herrera Oria 378. 28035 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 2

meses.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre administrativa: 23 de septiembre de 2025 a las 10:00
(Documentación general) .  Presencialmente en el Instituto de Estudios
fiscales o telemáticamente. Avda. Cardenal Herrera Oria,  378 - 28035
Madrid,  España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 4 de noviembre de 2025 a las 10:00
(Oferta evaluable de forma automática) . Presencialmente en el Instituto de
Estudios fiscales o telemáticamente. Avda. Cardenal Herrera Oria, 378 -
28035 Madrid, España.

21.2.3)  Apertura sobre oferta  técnica:  7  de octubre de 2025 a las 10:00
(Oferta  evaluable  mediante  juicios  de  valor)  .  Presencialmente  en  el
Instituto de Estudios fiscales o telemáticamente. Avda. Cardenal Herrera
Oria, 378 - 28035 Madrid, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2)  Apertura  sobre  oferta  económica:  Privado  (se  realizará  en  acto

privado ya que en la licitación se emplean medios electrónicos (art. 157.4
de la Ley 9/2017)).

21.3.3) Apertura sobre oferta técnica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.1.2) Dirección: Av. General Perón, 38.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.4) Provincia: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28020.
25.1.6) País: España.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 165 Jueves 10 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 40134

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
26

16
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

25.3) Plazo de presentación de recursos: (régimen de recursos: indicado en la
cláusula 22.3 del pliego de cláusulas administrativas particulares. Plazo de
recurso: el que se especifique en las notificaciones).

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2025-000753125.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (30 de junio de 2025).

28. Fecha de envío del anuncio: 30 de junio de 2025.

Madrid, 30 de junio de 2025.- Director del Instituto de Estudios Fiscales, Alain
Cuenca García.

ID: A250033046-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-07-09T14:19:51+0200




